
 

D I Á R I O O F I C I A L D E 

SANTOS  

 
31 de maio de 2011 

PORTARIA N.º 001/2011 – SECID 
DE 27 DE MAIO DE 2011 
Nomeia os Membros da Comissão 
Organizadora da III Conferência Municipal De 
Políticas de Promoção de Igualdade Racial 
PAULO AFFONSO GALAT MURAT FILHO, Secretário 
Municipal de Defesa da Cidadania, usando 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Municipal n.º 5865 de 18 de Maio de 2011 
RESOLVE: 
Art. 1º A Comissão Organizadora da III Conferência 
Municipal de Políticas de Promoção de 
Igualdade Racial, terá a seguinte composição: 
I – Representantes da Administração Pública 
Municipal: 
a) Dr. Paulo Affonso Galati Murat Filho, Secretário 
Municipal de Defesa da Cidadania; 
b) Engenheiro Walter Pereira de Carvalho, 
Coordenador da COPIRE (Coordenadoria de Promoção 
da Igualdade Racial e Étnica); 
c) Sr. Luis Carlos Franco, Chefe do Departamento 
de Cidadania; 
d) Sra. Célia Magali Henriques Correia, Chefe 
do Setor Administrativo da COPIRE (Coordenadoria 
de Promoção da Igualdade Racial e Étnica); 
e) Dr. Antônio Carlos Bley Pizarro, Assessor 
Jurídico do CODEP; (Coordenadoria de Defesa de 
Políticas para Pessoas com Deficiência) 
f) Sra. Agostinha A. F. de Souza, funcionária 
do Gabinete da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
e Assuntos Estratégicos. 
II – Representantes da sociedade civil: 
a) oriundos da Comunidade Negra: 
a1) Dr. Ivo Miguel Evangelista Santos, Presidente 
do Conselho da Comunidade Negra; 
a2) Sra. Diná Elizabeth Evangelista 
Santos, membro do Conselho da Comunidade 
Negra; 
a3) Sr. Ubirajara Hilário Chagas, membro do 
Conselho da Comunidade Negra; 
a4) Dra. Tatiana Evangelista, Coordenadora da 
Comissão do Negro e Assuntos Antidiscriminatórios 
da OAB Santos e membro do Conselho 
da Comunidade Negra. 
b) oriundos da comunidades árabe: 
Sr. Salah Mohamed Ali 
c) oriundos da comunidade judia 
Sr. Mauro Ostronoff 
d) oriundos da comunidade cigana 
Sr. Yan Benny Oscar Lopes Nilsson 
e) oriundos da comunidade nipônica/amarela 
Sr. Kris Kristofferson Teruya 
Art. 2.º Nos termos do § 1º do artigo 2º do 
Decreto Municipal n.º 5865/2011, a Comissão 
Organizadora será Presidida pelo Coordenador da 
COPIRE (Coordenadoria de Promoção da Igualdade 
Racial e Étnica), o Engenheiro Walter Pereira de 
Carvalho. Terá como Vice-Presidente, o Presidente 
do Conselho da Comunidade Negra, Dr. Ivo 
Miguel E. Santos, e como Secretária, a Conselheira 
Dra. Tatiana Evangelista. 
Art. 3.º A Comissão Organizadora terá o prazo 
de 05 (cinco) dias, contados da data da publicação 
desta Portaria, para a entrega do Regimento 
Interno à Secretaria Municipal de Defesa da Cidadania, 
para fins de publicação no Diário Oficial do 
Município. 
Art.4º Fica convocada a primeira reunião de 
trabalho para o dia 30 de Maio de 2011, às 14h00, 
a ser realizada no Gabinete da Secretaria Municipal 
de Defesa da Cidadania. 
Parágrafo único. Todas as demais reuniões 



 

D I Á R I O O F I C I A L D E 

SANTOS  

 
31 de maio de 2011 

de trabalho serão convocadas na reunião anterior, 
da qual sairão todos os presentes cientes e 
intimados a comparecer à próxima. 
Art. 5.º Esta Portaria entra em vigor na data 
da publicação. 
Registre-se e publique-se. 
Palácio “José Bonifácio”, em 27 de Maio de 
2011. 
PAULO AFFONSO GALATI MURAT FILHO 
Secretário de Defesa da Cidadania 
Registrado no livro competente. 
Gabinete da Secretaria de Defesa da Cidadania, 
em 27 de Maio de 2011. 


